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まちづくりタウンミーティング 
～みんなで考えよう！未来の吉田町～ 

（開催記録） 
 

1.  開催概要 
(1)  開催目的 
第６次吉田町総合計画策定に向けて、町内 4地区においてタウンミーティングを実施し、ま

ちづくりの今後の方向性等について住民の意見を聴取する。 

 

(2)  開催日時・開催場所 
区名 開催日時 開催場所 参加人数 

北 区 令和 4年 11月 12日（土） 10：00～ 自彊館 2階大会議室 20名 

片岡区 令和 4年 11月 12日（土） 13：30～ 片岡会館 大ホール 15名 

住吉区 令和 4年 11月 19日（土） 10：00～ 住吉会館 2階婦人教室 21名 

川尻区 令和 4年 11月 19日（土） 13：30～ 川尻会館 会議室 1・2 14名 

 ※参加人数は一般の方のみをカウント（傍聴者は除外） 

 

(3)  出席者 
参加者：各地区住民 計 70名（上記の表の参加人数の通り） 

事務局：町長、副町長、教育長、理事（2名）、危機管理監、企画課長、企画課担当職員、 

各課長 

運営者：(株)長大 4名 

 

(4)  事前広報 
・広報よしだ 10月号に案内を掲載 

・参加者募集チラシ兼参加申込書の配布（各自治会と町役場企画課に設置） 

・吉田町公式 LINEで配信 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 1-1 広報よしだによる広報（左）、参加者募集チラシと参加申込書（右）
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2.  プログラム 
 

内 容 時間配分 
開会のことば・開会のあいさつ 5分 

資料説明：パワーポイントによる説明 
１．第６次吉田町総合計画について 
２．現行の第５次吉田町総合計画について 
３．まちづくり住民意識調査結果について 
４．町長が考える次期計画における主な施策イメージ（※） 

30分 

質疑・意見聴取 
５．町民のみなさんの意見聴取 

・次期計画における主な施策イメージについて 
・上記以外について 

40分 

閉会のことば 
参加者アンケートの記入 

15分 

 

＜（※）町民の皆さんに提示した「町長が考える次期計画における主な施策イメージ」＞ 

（1）安全が保たれた まちづくり 

・町民の命を守る、住吉・吉田漁港の防潮堤の完成、大井川と坂口谷川の堤防のかさ上げ

による町の全周防御 

・大雨に備える流域治水対策の推進 

（2）賑わいにあふれた まちづくり 

・川尻防潮堤と住吉防潮堤を結ぶ港周辺を整備し、新たな町のランドマークを創出 

・町外からも人を呼び寄せる、町民の憩いの場の創出 

・人口増加傾向である北部の都市基盤整備（吉田 IC周辺整備） 

・安全の担保による新たな企業の誘致 

（3）心豊かに暮らせる まちづくり 

・高齢者が健康を維持し、社会に参加しつづけられる施策 

・子どもの学びの充実に向けた環境づくり 

・安心して子どもを産み育てやすい環境づくり 

 

 町内に住む人から選ばれつづけ、町外の人からも選ばれるまちへ 
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3.  町民からの意見聴取結果 
(1)  次期計画における主な施策イメージについて 
「次期計画における主な施策イメージ」に関して得られた主な意見を以下に整理する。 

 

■ 安全・安心に関するもの 
区名 意見 

北 区 ・第 2町内会は、富士見幹線ができて、防災公園や商業施設もできており、そこを

中心として日の出等の地域で人口が増えてきている。これに伴い、交通や犯罪等、

安全面が心配になるのでそうした対策をお願いしたい。 

・第 2大窪川が前回の台風で初めて家のそばまであふれた。仮でも結構なのでかさ

上げをお願いしたい。除草作業も頻繁にやっていただきたい。 

・大雨が降るたびに、第 1、第 2大窪川付近の田んぼが水に隠れる。予め川にたま

っている土砂を浚渫してほしい。両側に生えている草の除草も手間暇がかかる。

片岡区 ・避難行動要支援の仕組みを活用して、各自治会、自主防災会がどういうアクショ

ンをとるかが一番大切なことであるのに、そのことが漏れていると感じている。

線状降水帯等の危険な状態がこれからもあると思うので、避難行動要支援の仕

組みをぜひ取り入れていただきたい。 

・吉田たんぼが大雨で水没した。わずか 5mの排水路一本しかない。最後の出口も

6m程度の口しかない。坂口谷川があふれると、住居のあるところまで逆流する

可能性が高い。大雨の際には土木事務所等との連携が必要だと思うが、水門を

機械的に閉めていただくようにお願いしたい。 

住吉区 ・住吉区の地盤は、風水害に非常に弱い。大きな雨が続くと水があふれてしまう。

中小河川の治水対策には力を入れてもらっているが、早急に計画に盛り込んで

実施してもらいたい。 

川尻区 ・防潮堤については、シーガーデンシティ構想の実現をお願いしたい。榛南幹線の

空き地には商業施設を誘致して、計画的な街並みづくりをお願いしたい。 

・シーガーデンシティ構想に基づき、多目的広場が構想されているが、活用するこ

とが大切である。活用するためには維持管理しなければならない。それを見越

した計画を立ててもらいたい。 

 

■ 地域医療に関するもの 
区名 意見 

住吉区 ・吉田町に総合病院はあるが、総合病院としての機能がどこまであるのか。医療機

関が充実しているまちづくりを目指してほしい。そういうまちこそ住みやすい

まちだと思う。 
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■ 産業（農業・水産業・商工業・観光等）に関するもの 
区名 意見 

北 区 ・まちを一周したり、各観光地を周遊したりできるような自転車道やハイキング

コースがあるとよいと思う。 

片岡区 ・牧之原台地の東の丘陵は茶畑が多いものの、小山城周辺ではほとんどが耕作放

棄地となっている。耕作放棄地をどうしていくかについて町で考えてもらえる

とよい。 

住吉区 ・吉田田んぼは、何とかならないか。自給率が低い。「食べ物から発信する」とい

う視点でまちづくりをしてはどうか。 

・吉田町まちづくり公社と連携して、吉田たんぼの一角に道の駅を作り、若い人た

ちに働いてもらう。空き家もだいぶ増えているので、若い人に空き家に移住し

てもらってはどうか。 

川尻区 ・休耕田が増えて荒地になっており、農業生産の状況が気になる。農業もそうだ

が、地場産業がだんだん衰退していく。企業誘致による雇用促進も大事だが、地

元で生産している人が安定した生活ができるよう目を配らせた計画を立ててい

く必要があると思う。 

 

■ 吉田 IC周辺に関するもの 
区名 意見 

北 区 ・吉田 IC周辺をより良い状況に整備してほしい。 

・吉田 IC周辺には駐輪場があるが、まず目に入るのがあふれている状態の駐輪場

である。IC周辺整備と併せて、整備してもらえるとありがたい。 

住吉区 ・吉田 ICは吉田町の顔である。そこが看板だけにならないような規制が必要であ

る。農地転用をしたら、ソーラーパネルが一面に整備されてしまったというよ

うなことにならないよう開発の規制をお願いしたい。 

 

■ 道路整備に関するもの 
区名 意見 

北 区 ・大幡川幹線は、吉田町を南北につなぐ大変重要な道路なので、早期に整備をして

いただきたい。 

・富士見幹線も大幡川幹線と接続すると思うので、全長整備によって町の東西交通

が盛んになり、北区の発展も期待できると思うのでよろしくお願いしたい。 
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■ 公共交通に関するもの 
区名 意見 

住吉区 ・安心して運転免許証を返納できるようになるとよい。今返納すると、外出が難し

くなる。バス停までは距離があるのに加え、本数の少ないバスを待つのは一日

がかりになる。コミュニティバスを導入してほしい。 

川尻区 ・家族がいない人にとっては、榛原総合病院はバス停まで遠い。1日の本数も増え

るとよい。 

・今後高齢化が進むため、病院へのアクセスに対してもっと行政で支援してほし

い。乗り合いタクシーや乗り合いバスを運行してもらうと、お年寄りが安心し

て病院に行けると思う。 

・川尻区は陸の孤島のように、交通の便が悪く、高齢者が出かけるにも免許証を返

納したらどこにも行けない。コミュニティバスの導入を検討してほしい。 

 

■ 教育に関するもの 
区名 意見 

北 区 ・子どもの学びの充実に向けた環境づくりの中に、子どもたちの安全第一という視

点を加えてほしい。 

 

■ ごみ、環境美化、自然環境に関するもの 
区名 意見 

北 区 ・吉田町自体が、本日示された 3つのまちづくりの方向性に加えて、「ごみ一つな

いきれいなまち」というイメージが付加されるとより良いと思う。ごみのない

きれいなまちだから、子どもを連れて遊びに行きたいね、というイメージがで

きるとよいと思う。 

住吉区 ・色々なものを作るのは町の発展にとって良いことだが、反面、自然や動植物がな

くなってしまうことが懸念される。ある程度豊かな自然を守る施策もお願いし

たい。 

川尻区 ・防潮堤は、草が生い茂っている。上を散歩している人はそれほど多くない。 

・雑草はまだ多いので、除草してきれいなまちになるとよい。外から見たときに、

人の手が入っていると感じてもらえるとよい。 

・町にお願いするだけでなく、近隣の住民が毎月、順番で草刈りをやれば、草の問

題は解決するのではないかと思う。 

・公園の雑草の多さは常日頃感じている。公園を作った後の管理がなされていな

い。それでは意味がない。みんなでやりましょうという形でできれば、素晴らし

いまちになると思う。 
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■ 新たな潮流に関するもの 
区名 意見 

北 区 ・カーボンニュートラルや SDGs、地球温暖化対策が叫ばれており、世界では 2030

年が目標に設定されている。吉田町の次の 8年間において、避けて通れないテー

マであると思うので、町の計画としても考慮してもらえるとありがたい。 

片岡区 ・全国的に共生社会の実現を目指している中で、具体的に吉田町の共生社会につ

いてどのようなイメージで描いたらよいか。吉田町の特色ある形にしてほしい。

 

■ その他 
区名 意見 

片岡区 ・自治会として悩んでいるのは、町内会長や自治会長等の諸々の役員の高齢化が

進んでいることである。現実の問題として、60 歳の定年があるものの、再雇用

制度ができたため、70 歳まで働く人が増えている。自治会の役員等をお願いし

ても、前に進まないのが現状である。町の方で基本的な方針を出してもらえる

とありがたい。 

住吉区 ・若い人が片岡区や北区へ転居してしまっている。若い人でも安心して住吉区に

も住めるようなまちづくりをお願いしたい。住吉区から転居する人が少なくな

るような施策を進めてもらいたい。 

・吉田町に住み続けていただくことがまちの力になると思う。安全を担保にした

様々なまちづくりについて説明があったが、もう少し具体的なビジョンを示し

てもらいたい。 

川尻区 ・東日本大震災以降、人口が流出していると感じている。子どもが少なくなり、賑

わいが少なくなってきている。 

 

 

(2)  上記以外 
「次期計画における主な施策イメージ」以外の主な意見を以下に整理する。 

 

区名 意見 

住吉区 ・住民意識調査結果のうち、吉田町の「生活道路の整備」の満足度について、生活

道路が全般的に狭い。 

・住民意識調査で、医療機関が不十分であるという結果が出ている。住みやすいま

ちという意味からは、医療体制が充実していることが必要である。 

・遠くの友人に吉田町はどこにあるのかと聞かれることがある。吉田町というと、

大井川の隣だが、大井川は東海道五十三次等で全国的にも有名なので、その川

のすぐ隣ということをもっとアピールしてはどうか。 

川尻区 ・高齢者の庭の手入れに対する助成金があるとよい。空き家に対する助成もある

とよい。人間ドックや内視鏡、胃カメラに対する助成金があるとよい。 
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4.  参加者アンケート調査結果 
■ 問１ ご自身についてお聞かせください。 
＜年齢＞ 参加者は 60 歳代以上が中心。 

 

＜性別＞ 参加者は男性の割合が高い。 

 

■ 本日の「まちづくりタウンミーティング」を何でお知りになりましたか。（複数回答） 

「その他（自治会からの案内）」の割合が最も高い。 

 

1.6%

6.3%

6.7%

1.6%

6.3%

49.2%

31.3%

33.3%

68.4%

61.5%

36.5%

50.0%

60.0%

26.3%

7.7%

6.3%

30.8%

3.2%

6.3%

5.3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体

北区

片岡区

住吉区

川尻区

20歳未満 20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳代 80歳以上 無回答

68.3%

62.5%

93.3%

68.4%

46.2%

7.9%

12.5%

23.1%

23.8%

25.0%

6.7%

31.6%

30.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体

北区

片岡区

住吉区

川尻区

男性 女性 その他 無回答

16.1%

6.5%

9.7%

1.6%

9.7%

22.6%

8.1%

46.8%

1.6%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%

広報よしだ

吉田町ホームページ

吉田町公式LINE

ポスター

チラシ

町役場関係者より

家族・知人より

その他

無回答 自治会からの案内が大半を占める 
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■ 本日の「まちづくりタウンミーティング」の全体の内容はいかがでしたか。 

「良かった」の割合が最も高い。 

 

 

 

■ 特に良かったと思うものをお選びください。（複数回答） 

「町長が考える次期計画における主な施策イメージ」の割合が最も高い。 

 

 
  

9.5%

12.5%

5.3%

23.1%

41.3%

43.8%

33.3%

42.1%

46.2%

31.7%

31.3%

40.0%

36.8%

15.4%

17.5%

12.5%

26.7%

15.8%

15.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体

北区

片岡区

住吉区

川尻区

とても良かった 良かった 普通 悪かった とても悪かった 無回答

24.5%

30.6%

24.5%

51.0%

44.9%

8.2%

28.6%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

第6次総合計画について

現行の第5次総合計画について

まちづくり住民意識調査結果について

町長が考える次期計画における主な施策イメージについて

町民のみなさんの意見聴取

その他

無回答
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■ 町政に関する意見 
＜災害に強く安全・安心に暮らせるまちづくり（主な内容： 防災、交通安全、くらし安全、救急 等）＞ 

 

 

＜誰もが健康でいきいきと暮らせるまちづくり（主な内容： 医療、高齢者福祉、社会福祉、子育て 等）＞ 

 
  

会場 年齢 性別 居住地区 記述内容

北区 70歳代 男性 北区
治水対策で第二大久保川の氾濫が大雨時に発生する土のう等の嵩上
げをしていただきたい。

北区 男性 北区
雨が降ると神戸川がいつも氾濫するので対応を考えて頂きたい。台風
15号で水害が多かった。町も報告を受けていると思うので早い時期に
改善をお願いしたい。

北区 60歳代 女性 北区

・大雨など水害危険場所は早目に改善修理することで次の災害を未然
に防いで欲しい。
・道路のえん石に背の高い草が生え景観を損なう。また走行時危険だ
と感じる。現在も草刈り作業を行っているがもう少し早目に行えたらい
いと思う。

北区 70歳代 男性 給水対策

片岡区 70歳代 男性 片岡区
防災組織の充実化、自治会内の体制ではなくある程度独立した組織と
する

片岡区 60歳代 男性 片岡区
近年、降雨量が増加している洪水対策（排水強化）ができればよいと
思う。

片岡区 70歳代 男性 片岡区
防災訓練のシステム作りを町が作り自治会や各町内会でそれを意識し
て取り組むことが必要。→今の状況はマンネリ化した防災訓練で避難
する者、計画をすすめる者が気持ちがなかなか合わない。

住吉区 60歳代 男性 住吉区
防潮堤築造の早期実現
河川水害対策（排水機場及びポンプ場の整備の早期実現）

川尻区 60歳代 川尻区 防犯活動の一環として、防犯カメラの設置を進めて欲しい。

川尻区 60歳代 男性 川尻区 港の陸こうも高くする為、農林水産省へもお願いして欲しい。

会場 年齢 性別 居住地区 記述内容

北区 70歳代 北区
焼却場ですが、少しばかりの修理ではなくもっと大きな圧力で作りなお
せないか。

片岡区 70歳代 男性 片岡区 民生委員のフォローアップ、支援をお願いいたします。
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＜活力あふれる産業振興のまちづくり（主な内容： 農水産業、商工業、観光、雇用 等）＞ 

 
 

＜魅力あふれる多様な交流を生むまちづくり（主な内容： 住環境、道路網、生活交通、賑わいづくり 等）＞ 

 

 

＜次代を担う心豊かな人を育むまちづくり（主な内容： 教育、青少年健全育成、生涯学習、スポーツ 等）＞ 

 
 

＜豊かな自然と共生するまちづくり（主な内容： 自然環境、上下水道、地球温暖化対策 等）＞ 

 
  

会場 年齢 性別 居住地区 記述内容

片岡区 70歳代 男性 片岡区 人の集まる施設

川尻区 60歳代 男性 川尻区
農地と道路の境いの整備をお願いしても対応してもらえない。産業振
興と言いつつも現実は違っている。

会場 年齢 性別 居住地区 記述内容

北区 70歳代 男性 北区
北区の町所有の土地に小さな公園を作っていただきたい。町民プール
を作って下さい。

北区 60歳代 町内を一周する自転車道、ハイキングコースがあったらいいな。

北区 男性 北区
富士見幹線の先を早くなんとかして欲しい。150号線に早く出られるよう
に、大幡川幹線の早期完成。

片岡区 70歳代 男性 片岡区 町道（一般県道含む）いたみが多く早期修理をして下さい。

川尻区 60歳代 川尻区
大井川河川敷グランドを整備して、スポーツイベントのメッカとして欲し
い。

川尻区 60歳代 男性 川尻区
交通安全に関して道路の草木の管理を対策して欲しい。
通学路の見直しや道路整備、安全対策を早期に行って欲しい。

会場 年齢 性別 居住地区 記述内容

片岡区 70歳代 男性 片岡区
高齢者の知恵や技術などの持っているものを生かせるものを実施して
欲しい。

会場 年齢 性別 居住地区 記述内容

北区 60歳代 女性 北区

・町が行うSDGsに関心があります。町は再生可能エネルギーについて
何か対策を考えているのでしょうか。
・マイホームセンターとビックディの間の道路の花ロードの花だんには
草がいっぱいの所で多くあります。以前より良くなっていますが、ボラン
ティアだけに頼ることなく町からも応援し、常に花と緑にあふれる状態を
維持して欲しい。

片岡区 70歳代 男性 片岡区 下水道の進展具合を説明して欲しい。

住吉区 60歳代 住吉区 特にこの分野を強くお願いします。
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＜行政と住民が一体となって取り組むまちづくり 

（主な内容： 行財政、情報公開、住民参画、ユニバーサルデザイン 等）＞ 

 
 

＜その他＞ 

 

 

  

会場 年齢 性別 居住地区 記述内容

片岡区 70歳代 男性 片岡区 町民全員参加できる体制づくり（自治会員／町民＝100％）

川尻区 60歳代 男性 川尻区 住民の意見を大切にして欲しい。（役場での対応を含む）

会場 年齢 性別 居住地区 記述内容

北区 70歳代 北区
限られた予算の中で発展分野のみでなく住民インフラ及び維持管理方
面にも予算をまわすべきだと考えます。

川尻区 60歳代 男性 川尻区
８年間かけて良いので、今の税、国保、水道等の引き下げをどうしたら
できるのか検討して欲しい。今までの考えでは出来ないと思うので。
新しい視点で考えて欲しい。
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5.  調査写真 
  

■北区 

  

 

■片岡区 

  

 

■住吉区 
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■川尻区 

  
 

 

 


